[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД ЧИТА»

РЕШЕНИЕ
19 мая  2016 года                                                                                            № 82
О внесении  в Законодательное Собрание Забайкальского края  проекта Закона Забайкальского края «О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае»

Руководствуясь частью 1 статьи 49 Устава Забайкальского края, статьей 23 Устава городского округа «Город Чита», Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Внести  в Законодательное Собрание Забайкальского края проект закона Забайкальского края «О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае» согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Забайкальского края.

3. Обратиться к депутатам Законодательного Собрания Забайкальского края, избранным от городского округа «Город Чита», с предложением поддержать инициативу Думы городского округа «Город Чита».

Глава городского округа

      А. Д. Михалев
Приложение

 к решению Думы городского округа «Город Чита»

19 мая 2016 года № 82
ПРОЕКТ внесен Думой

городского округа «Город Чита»

____________________201___ года
[image: image2.jpg]

ЗАКОН

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края
«Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления
в Забайкальском крае»
Принят Законодательным Собранием Забайкальского края
​_____________________
Статья 1

Внести в статью 2 Закона Забайкальского края от 3 июня 2014 года  № 982 – ЗЗК «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае» (электронное издание «Эталонный банк правовой информации «Законодательство России», 4 июня 2014 года; «Забайкальский рабочий», 7 ноября 2014 года, № 212; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 апреля 2015 года, № 7500201504300003;       20 ноября 2015 года, № 7500201511200001) следующие изменения:

1) в части 1 слова «, за исключением случая, установленного частью 2 настоящей статьи,» исключить;
2) абзац первый части 2 признать утратившим силу.
Статья 2

Настоящий Закон края вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, избранного до вступления в силу настоящего Закона края.
Председатель

       Временно исполняющая обязанности Законодательного Собрания                            Губернатора Забайкальского края
Забайкальского края

                                   И. Д. Лиханов                                                     Н.Н.Жданова

Пояснительная записка

к проекту закона Забайкальского края «О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае»
В настоящее время  на территории Забайкальского края установлено, что глава муниципального образования, наделенного статусом муниципального образования или городского округа в соответствии с уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

Для городского округа «Город Чита» однако предусмотрено исключение – глава городского округа избирается представительным органом из своего состава и исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса.

Тем самым городскому округу «Город Чита» определен в безальтернативном порядке  вариант избрания и место в структуре органов местного самоуправления главы городского округа. При этом никаких нормативно закрепленных критериев, исходя из которых, данный вариант необходим для реализации в городском округе «Город Чита», не установлено.

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 1 декабря 2015 года № 30-П указал, что при воспроизведении законами субъектов Российской Федерации конкретного варианта порядка формирования представительного органа, порядка избрания и места в структуре органов местного самоуправления главы муниципального образования как единственно возможного применительно к отдельным муниципальным образованиям, относящимся к одному и тому же виду муниципальных образований, обязательно применение нормативно закрепленных критериев определения состава таких муниципальных образований, отражающих объективные особенности осуществления местного самоуправления, включая степень концентрации возложенных на них публичных функций и задач, по своему характеру имеющих государственное значение.

Таким образом, Конституционный Суд Российской Федерации определил закрепление субъектами Российской Федерации названных нормативных критериев как обязательного условия введения единственного и безальтернативного варианта избрания главы и его места в структуре органов местного самоуправления конкретных муниципальных образований.

Учитывая, что практика  городских округов, имеющих статус краевых (областных) центров в большинстве случаев устанавливает место главы муниципального образования именно как лица, возглавляющего местную администрацию, руководствуясь положениями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», предлагаем внести изменения в закон Забайкальского края, установив для городского округа «Город Чита» также возможность выбора варианта избрания главы городского округа и определив, что глава городского округа возглавляет местную администрацию.

Глава городского округа

А.Д. Михалев

Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования
1. Конституция Российской Федерации

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
3. Закон Забайкальского края от 3 июня 2014 года № 982-ЗЗК «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае»,
4. Устав городского округа «Город Чита», принятым решением Думы городского округа «Город Чита» от 8 декабря 2011 года № 243.

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона Забайкальского края «О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае»

Для реализации представленного проекта Закона Забайкальского края  не требуется признание утратившими силу, приостановления, изменения  действующих или принятия новых законов и иных нормативных правовых актов Забайкальского края.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Забайкальского края «О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае»
Принятие проекта закона Забайкальского края «О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в Забайкальском крае» дополнительных расходов из бюджета Забайкальского края не потребует.

PAGE